CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROPPEx

EDITAL Nº 11/2019

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (FASE 1) PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PROINC

A Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários – PROPPEx torna público o
resultado do Processo seletivo do Programa Institucional de Iniciação Científica – PROINC, aberto através do
edital 10/2019.
Em caso de dúvidas o aluno deverá comparecer pessoalmente a PROPPEx ou enviar email para
pesquisa@unibrasil.com.br, para obter esclarecimentos.

CURSO NOME
LINHA DE PESQUISA / PROFESSOR

ORIENTADOR
RESULTADO

ARQUITETURA E
URBANISMO

CAMILA KAUANE KULIG

AVALIAÇÃO DA SEGURANÇA DE
ESTRUTURAS DE CONCRETO SUJEITAS A
PROCESSOS DE DEGRADAÇÃO A PARTIR

DA AÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES
PATOLÓGICAS E ESTUDOS HÍDRICOS NO
COMPORTAMENTO E FUNCIONAMENTO

DA ESTRUTURA - PROFº CLADILSON
NARDINO

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

GABRIELE DO ROCIO SANTOS XAVIER

AVALIAÇÃO DA SEGURANÇA DE
ESTRUTURAS DE CONCRETO SUJEITAS A
PROCESSOS DE DEGRADAÇÃO A PARTIR

DA AÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES
PATOLÓGICAS E ESTUDOS HÍDRICOS NO
COMPORTAMENTO E FUNCIONAMENTO

DA ESTRUTURA - PROFº CLADILSON
NARDINO

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

STELLA RODRIGUES DE ALMEIDA
ROSA

AVALIAÇÃO DA SEGURANÇA DE
ESTRUTURAS DE CONCRETO SUJEITAS A
PROCESSOS DE DEGRADAÇÃO A PARTIR

DA AÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES
PATOLÓGICAS E ESTUDOS HÍDRICOS NO
COMPORTAMENTO E FUNCIONAMENTO

DA ESTRUTURA - PROFº CLADILSON
NARDINO

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

MATEUS DE OLIVEIRA

TELHADO VERDE, SUSTENTABILIDADE
URBANA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE
PROJETOS ARQUITETÔNICOS - PROFª

FRANCINE KAVISKI

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

SANDRO ROBERTO AURELIO JUNIOR

TELHADO VERDE, SUSTENTABILIDADE
URBANA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE
PROJETOS ARQUITETÔNICOS - PROFª

FRANCINE KAVISKI

Deferido

BIOMEDICINA CAROLINE DOS SANTOS CAVALCANTI
AVALIAÇÃO SEMINAL - PROFª RAYSSA DE

LIMA
Deferido

BIOMEDICINA KETHELYN JHOANNY SKRIPNIK
BIOINFORMÁTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

BIOMEDICINA
CAETANO DE LIMA VENTURA DO

NASCIMENTO
ESTUDO DE DOENÇAS ALÉRGICAS -

PROFª LIYA REGINA MIKAMI
Deferido

BIOMEDICINA NATIELLY CASSIA NEITZKE
MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS - PROF.

WILLIAN SALES
Deferido

BIOMEDICINA VITÓRIA EDUARDA GRUBER CARDOSO
MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS - PROF.

WILLIAN SALES
Deferido

mailto:pesquisa@unibrasil.com.br

BIOMEDICINA ANDRESSA PACHECO CZAIKOVSKI
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

BIOMEDICINA DENISE RAQUEL DE MOURA BONES
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

BIOMEDICINA KAUANY PINHEIRO DA COSTA
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

BIOMEDICINA TALITA SANZOVO ANTITI BASSI
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

BIOMEDICINA BRUNO ROMANIOW
ONCOLOGIA - PROFª JEANINE MARIE

NARDIN
Deferido

BIOMEDICINA GIOVANNA GARCIA DE SANTANA
ONCOLOGIA - PROFª JEANINE MARIE

NARDIN

Indeferido - item
3.8 do edital

DIREITO ANA PAULA ALVES DE LIMA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO -
PROF JOSÉ OSÓRIO NETO

Indeferido - item
3.8 do edital

DIREITO PABLIA DOS REIS BERTOLI
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO -
PROF JOSÉ OSÓRIO NETO

Deferido

DIREITO ADRIANA CALDAS GOLEMBIEWSKI
CONSTITUIÇÃO E CONDIÇÕES MATERIAIS

DA DEMOCRACIA - PROFª ROSALICE
PINHEIRO

Deferido

DIREITO ANDRÉ LUIS ARANTES DE CASTRO
CONSTITUIÇÃO E CONDIÇÕES MATERIAIS

DA DEMOCRACIA - PROFª ROSALICE
PINHEIRO

Deferido

DIREITO LEANDRO DE LIMA
CONSTITUIÇÃO E CONDIÇÕES MATERIAIS

DA DEMOCRACIA - PROFª ROSALICE
PINHEIRO

Deferido

DIREITO SABRINA DE LIMA OLIVEIRA
CONSTITUIÇÃO E CONDIÇÕES MATERIAIS

DA DEMOCRACIA - PROFª ROSALICE
PINHEIRO

Deferido

DIREITO BARBARA DUARTE DA SILVA
DIREITO, DIVERSIDADE SEXUAL E
RELAÇÕES DE GÊNERO – PROF

ALEXANDRE GODOY DOTTA
Deferido

DIREITO HAILTON BRUNO DE MELLO
DIREITO, EDUCAÇÃO E DEMOCRACIA -

PROF ALEXANDRE GODOY DOTTA
Deferido

DIREITO ESTER EMANUELE LIMA
DIREITOS HUMANOS. DIREITO

CONSTITUCIONAL - PROFª ANA CLAUDIA
SANTANO

Deferido

DIREITO THALES RENAN DE OLIVEIRA BATISTA
FILOSOFIA DO DIREITO - PROF. JAIRO

MARÇAL
Deferido

DIREITO MATHÄUS PERES CESAR
GOVERNANÇA, ESCOLHAS PÚBLICAS E
PROCESSOS DECISÓRIOS - PROF JOSÉ

OSÓRIO NETO
Deferido

DIREITO VITORIA WISNIEWSKI MASCHIO
GOVERNANÇA, ESCOLHAS PÚBLICAS E
PROCESSOS DECISÓRIOS - PROF JOSÉ

OSÓRIO NETO
Deferido

DIREITO ALINE DE OLIVEIRA TERÉZIO
JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - PROF

WILLIAM SOARES PUGLIESE
Deferido

DIREITO LUCAS VINICIUS FRAGONA
JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - PROF

WILLIAM SOARES PUGLIESE
Deferido

DIREITO MATEUS JORGE CAPELETO PALMEIRA
JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - PROF

WILLIAM SOARES PUGLIESE
Deferido

DIREITO MYLENA MOTTA DAWIDOWICZ
JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - PROF

WILLIAM SOARES PUGLIESE
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA
WELINGTON DOUGLAS PICANCIO

JUNIOR
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE - PROF ANDRÉ

BRAUER
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA ANGELA TOLARDO DE OLIVEIRA
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE - PROF ANDRÉ

BRAUER
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA EVANDRO DOS REIS PORTO MUSCULAÇÃO - PROF SÉRGIO ANDRADE Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA GABRIEL MACIEL MOREIRA MUSCULAÇÃO - PROF SÉRGIO ANDRADE Deferido

ENFERMAGEM BARBARA MILENA BELTRAME PINI
SERVIÇOS DE SAÚDE - PROFª LOUISE

ARACEMA SCUSSIATO
Deferido

ENFERMAGEM JULIANA NODARI
SERVIÇOS DE SAÚDE - PROFª LOUISE

ARACEMA SCUSSIATO
Deferido

ENFERMAGEM RACAMILE CHRISTOFORO FOGAÇA
SERVIÇOS DE SAÚDE - PROFª LOUISE

ARACEMA SCUSSIATO
Deferido

ENGENHARIA CIVIL ANDRIW ELISAFA DOS SANTOS PINTO

ANÁLISE ESTRUTURAL VIA MÉTODO DOS
ELEMENTOS FINITOS (MEF) EM

ESTRUTURAS METÁLICAS BUSCANDO A
OTIMIZAÇÃO ESTRUTURAL - PROF

CLADILSON NARDINO

Deferido

ENGENHARIA CIVIL CARLOS EDUARDO MACHADO JÚNIOR
DRENAGEM URBANA - PROFª CARINA

PEDROZO
Deferido

ENGENHARIA
ELÉTRICA

EDUARDO PONTES MONTEIRO
ENERGIAS RENOVÁVEIS - PROF ABIMAEL

DE OLIVEIRA JUNIOR
Deferido

ENGENHARIA
MECÂNICA

JEAN FELIPE SCHULTZ
MECÂNICA DOS FLUIDOS - PROF

FERNANDO VICENCIO
Deferido

ENGENHARIA
MECÂNICA

CLEISSON CANDIDO NASCIMENTO
SISTEMAS MECÂNICOS - PROF
ALEXANDRE PEREIRA DE FARIA

Deferido

ENGENHARIA
MECÂNICA

RENAN PRESTES RODRIGUES
TRANSFERÊNCIA DE CALOR - PROF

FERNANDO VICENCIO
Deferido

FARMÁCIA BARBARA PAULA BORGES

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE
FORMULAÇÕES FARMACÊUTICAS E

COSMÉTICAS - PROFª JAQUELINE
CARNEIRO

Deferido

FARMÁCIA BRUNA DE PAULA OLIVEIRA

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE
FORMULAÇÕES FARMACÊUTICAS E

COSMÉTICAS - PROFª JAQUELINE
CARNEIRO

Deferido

FARMÁCIA CAROLINE ORACTZ

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE
FORMULAÇÕES FARMACÊUTICAS E

COSMÉTICAS - PROFª JAQUELINE
CARNEIRO

Deferido

FARMÁCIA MAYARA APARECIDA BARBOSA

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE
FORMULAÇÕES FARMACÊUTICAS E

COSMÉTICAS - PROFª JAQUELINE
CARNEIRO

Deferido

FARMÁCIA EVELY GABRIELE TREMARIN
FARMÁCIA CLÍNICA ONCOLÓGICA - PROFª

JEANINE MARIE NARDIN
Deferido

FARMÁCIA GABRIEL JEISSON PIMENTEL
FARMÁCIA CLÍNICA ONCOLÓGICA - PROFª

JEANINE MARIE NARDIN
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

ALINE KRELLING MARINASKA
BEM ESTAR ANIMAL - PROFª JENNIFER

BELLIO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MARIA CLARA NUNES DE ARAUJO
BEM ESTAR ANIMAL - PROFª JENNIFER

BELLIO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

NATHÁLIA FERNANDA NUNES DE
CARVALHO

BEM ESTAR ANIMAL - PROFª JENNIFER
BELLIO

Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

SARA DAIANE MEURER DOS SANTOS
BEM ESTAR ANIMAL - PROFª JENNIFER

BELLIO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

CAROLINA DE OLIVEIRA
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

CAROLINA SPINDLER DE OLIVEIRA
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

EVELYN FONSECA ALVES
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

FLÁVIA DANIELLE DA SILVA
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

FRANCCESCA MARIA AUGUSTA NEULS
ALVES PRUDENTE

PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE
GOIOZO

Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

JESSICA CALORAINE TRELHA DOS
SANTOS

PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE
GOIOZO

Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

JORGE LUIZ RIZZI GALERANI
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

JULIANO JOSÉ ESTEGGES
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MAYARA KROIN DE SOUZA
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MAYRA RANGEL VIEIRA
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

RAFAELA RIBAS MARINHO
PATOLOGIA ANIMAL - PROF PAULO FELIPE

GOIOZO
Deferido

NUTRIÇÃO DANIELE POSSEBOM
ALIMENTO, NUTRIÇÃO E

SUSTENTABILIDADE - PROFª GEISA
SIQUEIRA

Deferido

NUTRIÇÃO ANDRESSA DANTAS DE PAULA
MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS - PROF

WILLIAN SALES
Deferido

NUTRIÇÃO LETICIA ROZENBERG
MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS - PROF

WILLIAN SALES
Deferido

NUTRIÇÃO AMANDA CONTE
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO ANA CAROLINA BETTONI
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO ANNA CLÁUDIA PAIVA DA SILVA
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO CAROLINE BERTASSO BALDÃO
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO MARIANA ALVES COSTA
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO MATEUS GUGEL DA SILVA
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO
RAYAN LUCAS DA CRUZ RIBEIRO

SANTOS
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FUNCIONAL - PROFª

ANDREA HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO ADRIANA APARECIDA PEREIRA ORTIZ
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO AMANDA MARTINS SANTOS
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO ANALU FERREIRA LOURENÇO
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO
ANDRESSA CRISTINE SOUZA DE

FRANÇA

NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª
EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL

RAVAZZANI
Deferido

NUTRIÇÃO BEATRIZ DOS SANTOS BOMFIM
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO LARISSA KELLY DA SILVA LACOUR
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO LARISSA VITÓRIA PALMA FEIFER
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO RENATA VIEIRA MACHADO
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO SUELLEN GOULART
NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL - PROFª

EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL
RAVAZZANI

Deferido

NUTRIÇÃO KAUANE DOS SANTOS LOPES
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

NUTRIÇÃO
THAIS PETILLO DE CASTRO FERREIRA

DE CARVALHO
NUTRIGENÉTICA - PROFª LIANA ALVES DE

OLIVEIRA
Deferido

PSICOLOGIA ELAINE DOS SANTOS KLUPPEL
PSICOLOGIA E SAÚDE -

NEUROPSICOLOGIA - PROFª THAIS
AMATNEEKS

Deferido

PSICOLOGIA MARIA EDUARDA DA SILVA TEDARDI
PSICOLOGIA E SAÚDE -

NEUROPSICOLOGIA - PROFª THAIS
AMATNEEKS

Deferido

PSICOLOGIA ALINE LARISSA DE OLIVEIRA
PSICOSSOMÁTICA: O CORPO, A MENTE E
SUAS LINGUAGENS - PROFª DULCE GAIO

Deferido

PSICOLOGIA
MARIA JACQUELINE SCHNEIDER

BIERMEIER
PSICOSSOMÁTICA: O CORPO, A MENTE E
SUAS LINGUAGENS - PROFª DULCE GAIO Deferido

PSICOLOGIA SARAH YASMIN AUGUSTA DA SILVEIRA
PSICOSSOMÁTICA: O CORPO, A MENTE E
SUAS LINGUAGENS - PROFª DULCE GAIO

Deferido

Curitiba, 23 de maio de 2019.

_____________________________________
PROF. VALTER FERNANDES DA CUNHA FILHO

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIBRASIL